
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21   DEL 29-05-2023

COPIA

Oggetto: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 
18/04/2023 "VARIAZIONE D'URGENZA  AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000)".

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 15:30 convocato con 
apposito avviso il Consiglio Comunale  in sessione Straordinaria in Prima convocazione si è riunito 
nelle persone dei Sigg.ri:

 
Palla Sandro P Pagano Stefano P

Sitzia Eugenio P Serra Michelina A

Cotza Francesco P Cotza Nemesio A

Pillitu Tatiana P Corona Marco A

Scema Eleonora P Pilloni Gianluca P

Muscas Maria Chiara P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. Sandro Palla, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Sandro Palla introduce e illustra l’argomento:

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 18/04/2023, avente ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs n. 
267/2000”; 

PRESO ATTO che la variazione di cui alla suddetta deliberazione riguarda interventi di 
assestamento tra i capitoli di parte corrente del bilancio in ragione dell’evolversi della gestione;

CONSTATATO altresì che con la suddetta deliberazione sono state apportate le seguenti variazioni:

E/U CAPITOLO DESCRIZIONE CODICE ANNO ENTRATA USCITA CASSA

E 2069 FONDO UNICO PER 

FINANZIAMENTO 

AUTONOMIE 

LOCALI L.R. 2/200

2.01.01.02.001 2023 2.237,63 2.237,63

U 6015/1 SPESA PIANI 

OCCUPAZIONALI
15.03-1.03.02.99.999 2023 292.66 292.66

U 6104/1 STIPENDIO 
ASSISTENTE SOCIALE

12.05-1.01.01.01.002 2023 10.000 10.000

U 6104/3 RETRIBUZIONE 
ASSISTENTE SOCIALE 
A TEMPO 
DETERMINATO

12.05-1.01.01.01.006 2023 -13.000 -13.000

U 6104/67 IRAP SU 
RETRIBUZIONE 
ASSISTENTE SOCIALE

12.05-1.02.01.01.001 2023 1.670 1.670

U 6120/23 CANONI PER SERVIZI 01.02-1.03.02.99.999 2023 2.524,01 2.524,01

U 6130/3 RETRIBUZIONI 
ACCESSORIE

01.03-1.01.01.01.004 2023 1.000 1.000

U 6160/10 SPESE LEGALI 01.06-1.03.02.99.002 2023 -3.327,04 -3.327,04

U 6160/6 RETRIBUZIONI 
ACCESSORIE

01.06-1.01.01.01.004 2023 1.000 1.000

U 6160/12 PRESTAZIONI SERVIZI 
VARI 01.06-1.03.02.99.999 2023 78,00 78,00

U 8150/1 INTERVENTI SU 
IMMOBILI COMUNALI 01.05-2.02.01.04.002 2023 2.000 2.000

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di realizzare le esigenze gestionali; 

DATO ATTO che il provvedimento di variazione adottato in via d’urgenza dall’organo esecutivo 
deve essere ratificato entro il termine perentorio di 60 giorni; 

ACCERTATO che il provvedimento suindicato è opportuno e necessario, avendo operato la Giunta 
nell’interesse dell’ente in relazione alla necessità di far fronte tempestivamente alle sopraggiunte 
esigenze gestionali e quindi giustificato sotto il profilo dell’urgenza; 

ACCERTATO altresì che le variazioni adottate in via d’urgenza dalla Giunta sono finalizzate non al 
riequilibrio gestionale ma a consentire la realizzazione più efficace, efficiente ed economica degli 
interventi ai quali le stesse si riferiscono; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. 267/2000 che recita:
“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 



consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine.
5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli art. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs n. 
267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole:

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs n. 
267/2000;

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 
18/04/2023; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta che viene 
approvata all’unanimità. 
Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA

DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 45 del 18/04/2023 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
2023/2025 ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000” con la quale sono state apportate le 
seguenti variazioni:

E/U CAPITOLO DESCRIZIONE CODICE ANNO ENTRATA USCITA CASSA

E 2069 FONDO UNICO PER 

FINANZIAMENTO 

AUTONOMIE 

LOCALI L.R. 2/200

2.01.01.02.001 2023 2.237,63 2.237,63

U 6015/1 SPESA PIANI 

OCCUPAZIONALI
15.03-1.03.02.99.999 2023 292.66 292.66

U 6104/1 STIPENDIO 
ASSISTENTE SOCIALE

12.05-1.01.01.01.002 2023 10.000 10.000

U 6104/3 RETRIBUZIONE 
ASSISTENTE SOCIALE 
A TEMPO 
DETERMINATO

12.05-1.01.01.01.006 2023 -13.000 -13.000

U 6104/67 IRAP SU 
RETRIBUZIONE 
ASSISTENTE SOCIALE

12.05-1.02.01.01.001 2023 1.670 1.670

U 6120/23 CANONI PER SERVIZI 01.02-1.03.02.99.999 2023 2.524,01 2.524,01

U 6130/3 RETRIBUZIONI 
ACCESSORIE

01.03-1.01.01.01.004 2023 1.000 1.000

U 6160/10 SPESE LEGALI 01.06-1.03.02.99.002 2023 -3.327,04 -3.327,04



U 6160/6 RETRIBUZIONI 
ACCESSORIE

01.06-1.01.01.01.004 2023 1.000 1.000

U 6160/12 PRESTAZIONI SERVIZI 
VARI 01.06-1.03.02.99.999 2023 78,00 78,00

U 8150/1 INTERVENTI SU 
IMMOBILI COMUNALI 01.05-2.02.01.04.002 2023 2.000 2.000

DI DARE ATTO che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il 
permanere degli equilibri di bilancio, coerentemente con il conseguimento del saldo di competenza 
finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Sig. Palla Sandro F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 513 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 05-06-2023 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16-05-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Gabriele Carta

________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16-05-2023 Il Responsabile di Servizio Finanziario

F.to Dott. Gabriele Carta
________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 05-06-2023 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


